
 

 

 

 



 

 

 



 

i 

 

   
目录 

1 概述 ............................................................................................................................................... - 1 - 

1.1 项目由来 .............................................................................................................................................. - 1 - 
[...]
4.2 包装机 生产速度≥50 包/min 台 1 

4.3 金属/重量一体机 
检测精度：铁 1.5mm，非铁 2.0mm，不锈钢

2.5mm 
台 2 

4.4 贴盖机 生产速度≥50 个/min 台 1 

4.5 自动中包机 最高整列设计速度 25 提/min 台 1 

4.6 自动装箱机 
开封箱尺寸：L240-500mm，W190-400mm，

H120-400mm 
台 1 

干巾生产线 



亚太森博（广东）纸业有限公司年产 10 万吨高档生活用纸项目（二期）环境影响报告书 

- 129 - 

 

1.1 折叠机 原布最大幅宽 1650mm 台 1 

1.2 筒膜包装机 生产速度≥40 包/min 台 2 

1.3 筒膜中包机 生产速度 10-40 提/min 台 1 

1.4 盒装封盒机 生产速度≥75 盒/min 台 1 

1.5 三维包装机 生产速度 10-40 提/min 台 1 

1.6 贴把机 
生产速度≥30 提/min，可以以 40 提/min 稳定

运行 
台 1 

1.7 金属检测 
检测精度：铁 1.5mm，非铁 2.0mm，不锈钢

2.5mm 
台 3 

1.8 自动装箱机 
装箱规格：L270*650mm，W180-500mm，

H150-450mm 
台 2 

擦拭布生产线（2 条生产线） 

1.1 复卷机组 原布幅宽：1200-2100mm 台 2 

1.2 带锯切纸机组 生产速度≥20 个/min 台 2 

1.3 包装机 生产速度≥20 包/min 台 2 

1.4 自动开封箱机 
开封箱尺寸：L240-500mm，W190-400mm，

H120-400mm 
台 2 

1.5 金属检测 
检测精度：铁 1.5mm，非铁 2.0mm，不锈钢

2.5mm 
台 2 

其他设备 

1.1 纯水制备系统 造水能力为 4T/h，采用反渗透方式制备纯水 台 1 

1.2 储备液罐 2 台 1T 储液罐 台 2 

1.3 调配罐 1 台 1T 调配罐、2 台 2T 调配罐 台 3 

1.4 空气压缩机 排气量：2.5-6.2m3/min 套 1 

1.5 集中码垛系统 
最大码垛速度 4.5s/次，正常运行 6s/次；3 台码

垛机 
套 1 



亚太森博（广东）纸业有限公司年产 10 万吨高档生活用纸项目（二期）环境影响报告书 

- 130 - 

 

3.2.8 公用工程 

（1） 动力车间热电供应 

动力车间已建成 2 组燃煤锅炉及发电机组装备（一用一备），其中一组规模为 1

台 410t/h 高温高压循环流化床锅炉+1 台 80MW 抽凝式汽轮发电机组，另一组备用规

模为 1 台 410t/h 高温高压循环流化床锅炉+1 台 60MW 背压式汽轮发电机组；建设单

位现正在现有厂区内建设亚太森博（广东）纸业燃气热电项目（一期），建设规模为

1×80MW 级燃气-蒸汽联合循环热电联产机组，年供热运行小时数为 8160h。 

①第一组燃煤锅炉设备参数如下： 

型号：410/9.81 型循环流化床锅炉  

额定蒸发量：410t/h 

过热蒸汽压力：9.81MPa.g 

过热蒸汽温度：540℃ 

给水温度：215℃ 

空预器进口风温：20℃ 

空预器出口一次风温：200℃ 

空预器出口二次风温：200℃ 

不投油最低稳燃负荷：30%B-MCR 

排污率：≤2% 

锅炉保证效率：90.2% 

②第二组备用燃煤锅炉及发电机组参数见下表： 

表 3.2.8-1  备用锅炉及发电机组参数 

序号 设备名称 型号 技术规格 数量 

1 循环流化床锅炉  410t/h,9.81MPa,540℃ 1 

2 一次风机  130000m3/h, 21.3kPa 2 

3 二次风机  61000m3/h, 13.6kPa 2 

4 引风机  420000m3/h, 7.40kPa 2 

5 电袋除尘器   1 

6 脱硫装置  脱硫效率≥90% 1 

7 背压式汽轮机 B60-8.82/0.69 

60MW 

进汽 8.82 MPa .a / 535℃ 

0.69MPa. a，180/230 t/h 

1 

8 发电机  60MW    10.5 kV 1 



亚太森博（广东）纸业有限公司年产 10 万吨高档生活用纸项目（二期）环境影响报告书 

- 131 - 

 

9 高压除氧器  
Q= 440t/h，P=0.65MPa， 

水箱容积 V=100m3 
1 

10 电动调速给水泵 3DG-10 Q= 440m3/h，H=1560m 1 

③在建燃气热电联产一期项目发电机组的参数如下： 

表 3.2.8-2 燃气热电联产一期项目发电机组热经济指标汇总 

序

号 

项目 单位 性能保证工况 

1 低压供汽量 t/h 101.2 

2 低压供汽温度 ℃ 210 

3 低压供汽压力 MPa.a 0.9 

4 总供热量 GJ/h 289.1 

5 发电毛功率 MW 71.338 

6 热电比 % 105.97 

7 天然气每小时耗气量 Nm3/h 17560.9 

8 天然气 LHV@20℃，1.013KPa KJ/Nm3 35651.6 

9 总热效率 % 84.57 

10 毛发电气耗率 Nm3/kWh 0.1489 

 11 供热气耗率 Nm3/GJ 29.45 

 

④现有项目的用汽用电情况和供汽供电情况 

根据建设单位提供的资料，现有项目的用汽用电情况如表 3.2.8-3。 

表3.2.8-3 现有项目用汽、用电需求 

序

号 
项目名称 用汽量（万吨/年） 用电量（万kWh） 供应系统 

1 
一期高档文化用纸

项目 
61.2 25000 

燃煤热电站（1台

410t/h循环流化床

锅炉+1台80MW机

组）和 

燃气热电站一期

（1套80MW级燃

气热电联产机

组）， 

2 
二期高档文化用纸

项目 
61.2 25000 

3 一期无纺布项目 3.264 2975 

4 二期无纺布项目 5.712 5600 

5 
三期高档文化用纸

项目 
61.2 25000 

6 生活用纸一期项目 22.016 9500 

合计 214.592 93075 / 

根据建设单位提供的资料，现有项目的供汽供电情况如表 3.2.8-4。 

表3.2.8-4现有项目供电、供汽能力汇总表 

序号 发电机组 产品名称 单位 产能 



亚太森博（广东）纸业有限公司年产 10 万吨高档生活用纸项目（二期）环境影响报告书 

- 132 - 

 

1 燃煤：1台410t/h锅炉+1台80MW发电机 
年供电量 万MW·h 61.344 

年供汽量 万t/a 162.732 

2 
燃气：1×80MW级燃气-蒸汽联合循环热电联产机

组 

年供电量 万MW·h 56.304 

年供汽量 万t/a 82.416 

3 合计 
蒸汽供应量245.148万t/a，电能供

应量为117.648万MW·h 

对比上表3.2.8-3和3.2.8-4可知，现有项目的热电联产机组能满足现有项目用电和用汽

的情况，其中蒸汽剩余 245.148-214.592=30.556 万 t/a，其中电能剩余 117.648-

93.075=24.573 万 MW·h 。 现 有 项 目 的 蒸 汽 流 向 见 图 3.2.8-1 。

 

图 3.2.8-1  现有项目全厂蒸汽流向（单位：万 t/a） 

（2）码头 

现有项目依托现有工程码头，现有工程已建设有一个 5000 吨级的专用煤码头、

2 个 5000 吨级多用途泊位。 

（3） 给水工程 

生产供水采用潭江水源，生活供水采用城市自来水。 



亚太森博（广东）纸业有限公司年产 10 万吨高档生活用纸项目（二期）环境影响报告书 

- 133 - 

 

现有造纸一期、二期工程给水处理站原水蓄水池容积为 60000m3，原水预处理能

力为 64000m3/d，超滤+反渗透处理能力为 40000m3/d。由于公司经营发展的需要，公

司又扩建了无纺布一期、二期项目、三期造纸项目、生活纸一期项目，为了满足公司

长期建设发展的需要，公司在三期造纸项目建设中对现有给水处理站进行扩建。扩建

内容：在现有二级取水泵房内新增二级取水能力 30000m3/d，配套立式自吸泵 2 台，

1 用 1 备，单台 Q=1300m3/h，H=22m；新增 1 个蓄水池容积为 60000m3，新增 1 套

原水预处理设施（絮凝沉淀池+V 型滤池），处理能力 32000m3/d；改建现有项目 4 套

超滤+一级反渗透设施，改建后产水能力 48000m3/d。扩建后给水处理站原水蓄水池

总容积 120000m3，原水预处理能力合计为 96000m3/d，超滤+反渗透处理能力为

48000m3/d。 

给水处理工艺流程为： 

枯水期，原水经二级取水泵提升后送至机械反应池，同时投加混凝剂（聚合氯化

铝），投加量约 20mg/L，混合反应后进入斜板沉淀池，较大颗粒的絮凝体沉淀。出

水进入 V 型滤池，进一步截留悬浮物，降低水的浊度。V 型滤池出水进入中间水池，

经泵提升后进入超滤，基本去除悬浮颗粒，进一步降低浊度。超滤出水进入超滤产水

池，经泵提升后进入一级反渗透，有效去除溶解盐类、胶体、微生物等，降低电导率。

一级反渗透产水流入清水池，由供水泵加压后送入供水管网。 

丰水期，原水水质较好，根据原水水质，大部分原水经混凝、沉淀、过滤后，清

水流入清水池，另一小部分原水经过滤后再经超滤+反渗透后再流入清水池，两部分

水混合后，由供水泵加压后送入供水管网。 

斜板沉淀池的污泥经现有污泥浓缩池浓缩后，由泵送到废水处理站污泥调质池，

再送至隔膜厢式压滤机进一步处理。经其脱水，污泥含水率降至 50%左右，处理后

送至干煤棚，掺和干煤后送至厂内热电厂焚烧。 

V 型滤池的反冲洗水排至原水蓄水池，重新处理。 

给水处理工艺流程图见图 3.2.8-2。 



亚太森博（广东）纸业有限公司年产 10 万吨高档生活用纸项目（二期）环境影响报告书 

- 134 - 

 

 

图 3.2.8-2（a）给水处理工艺流程图（丰水期） 



亚太森博（广东）纸业有限公司年产 10 万吨高档生活用纸项目（二期）环境影响报告书 

- 135 - 

 

图 3.2.8-2（b）给水处理工艺流程图（枯水期） 

 

（4） 排水工程 

码头含油污水拟采用油水分离器处理，处理达标后排入潭江（银洲湖）。其余废

水排入废水处理站处理达标后排入潭江（银洲湖），废水处理站采用一级物化处理+

缺氧处理+好氧处理+二沉池+深度处理，现有项目造纸一期工程及造纸二期工程已建

好的污水处理能力为：一级物化处理能力 30000m3/d，缺氧处理能力 18000m3/d，好

氧处理能力 21000m3/d，二沉池处理 30000m3/d，深度处理 25000m3/d。造纸三期工程

对废水处理站进行扩建。扩建规模：缺氧处理 15000m3/d，好氧处理 20000m3/d，二

沉池处理 20000m3/d，深度处理 40000m3/d。扩建后，一级物化处理能力 30000m3/d，

缺氧处理能力 33000m3/d，好氧处理能力 41000m3/d，二沉池处理能力 50000m3/d，深



亚太森博（广东）纸业有限公司年产 10 万吨高档生活用纸项目（二期）环境影响报告书 

- 136 - 

 

度处理能力 65000m3/d。污水处理站采用三级处理工艺，具体工艺流程图见图 3.2.8-

3。 

 

图 3.2.8-3 污水处理站工艺流程图 

3.3 现有项目主要生产工艺及产污节点 

3.3.1 造纸生产工艺 

造纸一期、二期、三期工程、生活纸一期的生产工艺流程及产污节点见图 3.3.1-

1 和图 3.3.1-2： 

 



亚太森博（广东）纸业有限公司年产 10 万吨高档生活用纸项目（二期）环境影响报告书 

- 137 - 

 

 

图 3.3.1-1  现有一期、二期、三期文化纸生产工艺流程及产污环节示意图 



亚太森博（广东）纸业有限公司年产 10 万吨高档生活用纸项目（二期）环境影响报告书 

- 138 - 

 

 

图 3.3.1-2  现有生活纸一期生产工艺流程及产污环节示意图 

由上面文化纸和生活纸的生产工艺流程图可知，文化纸和生活纸的生产工艺流

程基本相同，主要工序如下： 

（1）浆料制备 

该工段主要有漂白针叶木浆 NBKP、漂白阔叶木浆 LBKP 及损纸浆三条生产处

理线。 



亚太森博（广东）纸业有限公司年产 10 万吨高档生活用纸项目（二期）环境影响报告书 

- 139 - 

 

a. NBKP 生产线 

浆板由链板输送机送至连续式水力碎浆机碎解成浆，然后送高浓除渣器除渣净

化，再进入磨浆机打浆，成浆送贮浆池中贮存。 

b. LBKP 生产线 

LBKP 生产线的主流程与 NBKP 生产线相似，浆板碎解成浆后送高浓除渣器除

渣净化，再进入疏解机疏解，然后进入磨浆机磨浆，成浆送贮浆池中贮存。 

针叶木浆和阔叶木浆按一定比例配浆，并加入相应的辅料，配料成浆后，泵送至

造纸车间。 

c. 损纸浆处理线 

由纸机各部分送来的损纸先由损纸浆塔贮存，通过损纸压力筛筛选后送损纸浓

缩机，浓缩后的浆料送损纸浆池贮存，然后泵送至配浆系统。 

（2）造纸车间 

由浆料制备车间成浆池泵送过来的浆料送至纸机浆池，经过冲浆、一级五段低浓

除砂、一级三段压力筛选，进入流浆箱上网，浆料上网后，经立式夹网成形器、靴型

压榨、干燥、表面施胶、软压光机处理后，进行卷纸。卷纸机下来的纸卷，经复卷机

分切复卷后，送卷筒纸包装生产线，卷纸机来的卷筒纸经平板切纸机切纸后，送平板

纸包装生产线。成品通过自动输送线和叉车送至成品库。 

（3）节水减污技术 

现有造纸一期、二期项目验收后进一步采用清洁生产工艺技术，从源头控制污染

物量的产生，工艺生产过程具体采用的节水减污技术和措施如下： 